
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：葵潭镇生活垃圾压缩站项目

建设单位（盖章）：惠来县葵潭镇人民政府

编制日期：2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
葵潭镇生活垃圾压缩站项目

项目代码 2308-445224-17-01-767448

建设单位

联系人
余增辉 联系方式 13925679180

建设地点 惠来县葵潭镇门口葛村土名“山门坑”

地理坐标 （东经 115 度 59 分 38.946 秒，北纬 23 度 05分 5.323 秒）

国民经济

行业类别
N7820 环境卫生管理
[...]
1461.3-2021）中的国家行政机构—办公楼有食堂和浴室先进值计算，即15m3/（人•a），则项

目员工生活用水量为150t/a（0.411t/d）。生活污水产生系数取0.9，则项目生活污水产生量为

135t/a（0.369t/d），生活污水成分简单，生活污水水质为CODcr250mg/L、BOD5110mg/L、

SS200mg/L、氨氮25mg/L，则项目生活污水水质状况和污染物排放量见下表。

表4-10 项目生活污水产生及排放情况

类 别 污水量（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L）

135

250 110 200 25
产生量（t/a） 0.034 0.015 0.027 0.003

排放浓度（mg/L） 200 90 160 15
排放量（t/a） 0.027 0.012 0.022 0.002

项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及惠来县葵潭污水处理厂进水水质标准的较严值后，近期采用槽车外运至惠

来县葵潭污水处理厂处理；待远期管网铺设后，通过市政管网排入惠来县葵潭污水处理厂处

理。

2）初期雨水

项目道路广场占地面积约1483m2，初期雨水采用暴雨强度及雨水流量计算，公式如下：



- 45 -

式中：q——暴雨强度，L/（s·hm2）；

P——设计暴雨重现期（年），取P=2年；

t——降雨历时，取t=15min。

即暴雨强度q=324.87L/（s·hm2）。

式中：Q——雨水量，L/S；

Φ——径流系数，取0.80；

q——暴雨强度，L/（s·hm2），q=324.87L/（s·hm2）；

F——集水面积，项目道路广场面积1483m2；

即初期雨水量为38.54m3/次。揭阳市年平均降雨天数105天，暴雨天数约占三分之一，则

初期雨水量约1348.9m3/a。

初期雨水SS、BOD5的产生浓度参考《路面雨水污染物水环境影响评价》（西安公路学

院环境工程研究所）中的等级公路雨水污染物浓度，取5~20分区间的最大值；COD产生浓度

参照《路面雨水污染物水环境影响评价》（西安公路学院环境工程研究所）中某高速公路0~ 15

分路面雨水径流浓度值，取170mg/L。详见下表。

表 4-11 路面雨水污染物浓度

时间（分）

项目

5~20 20~40 40~60 取值

SS 231.42~ 185.52 185.52~90.36 90.36~ 18.71 231.42
BOD5 7.34~7.30 7.30~4.51 4.51~ 1.26 7.34

3）冲洗废水

①设备冲洗废水

为保证操作环境的清洁，减少恶臭的产生，项目拟每天对压缩机进行冲洗。根据建设单

位提供的资料，压缩机冲洗用水量为2t/套·d，项目设有2套压缩机，即设备冲洗用水量为1460t/a

（4t/d）。设备冲洗废水产污系数取0.9，则项目设备冲洗废水产生量为1314t/a（3.6t/d）。冲

洗过程仅使用自来水进行冲洗，不使用清洁剂等物质。

②地面冲洗废水

项目拟每天对垃圾压缩转运站和分拣房地面进行冲洗，参照广东省地方标准《用水定额

第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中的环境卫生管理—浇洒道路和场地先进值计算，

即1.5L/m2·d，项目垃圾压缩转运站和分拣房总占地面积449.635m2，则项目地面冲洗用水量为

246.01t/a（0.674t/d）。地面冲洗废水产污系数取0.9，则项目地面冲洗废水产生量为221.409t/a

（0.607t/d）。冲洗过程仅使用自来水进行冲洗，不使用清洁剂等物质。



- 46 -

③车辆冲洗废水

项目拟对转运车辆进行清洗，参照广东省地方标准《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）中的汽车、摩托车等修理与维护—大型车（手工洗车）先进值计算，即20L/车

次。项目每天可转运垃圾量为150t，垃圾转运车载总量为15t/辆·次，则每天转运车次为10次，

因此项目车辆冲洗用水量为75t/a（0.2t/d），车辆冲洗废水产污系数取0.9，则项目车辆冲洗

废水产生量为67.5t/a（0.18t/d）。

4）废气处理设施废水

①雾化喷洒除臭系统废水

项目“雾化喷洒除臭系统”采用植物液除臭剂雾化除臭。植物液除臭剂喷洒1m3垃圾约

需要0.1kg植物液除臭剂原液，垃圾压缩密度约为0.7t/m3，项目垃圾压缩规模为150t/d，则年

用除臭剂原液7.82t。植物液除臭剂原液稀释10倍后使用，则喷雾除臭耗水量约78.2m3/a，喷

雾水分全部挥发，不产生废水。

②生物除臭系统废水

项目“生物除臭系统”设有喷淋装置，喷淋水循环使用。生物除臭系统风机风量为

20000m3/h，根据《环保设备设计手册-大气污染控制设备》喷淋装置设计液气比为1.0-3.0L/m3

废气，本次评价取值2.0L/m3，则喷淋塔循环用水量为320m3/d（116800m3/a）。补水量按循环

量的1%计，则需补充新鲜水量为3.2m3/d（1168m3/a）。为保证生物洗涤对臭气的处理效率，

生物洗涤装置废水需定期更换，本评价按每月更换一次计，生物除臭系统水箱约5m3，则废

水产生量为0.16m3/d（60m3/a）。

5）垃圾渗滤液

垃圾压缩站渗漏液是从垃圾中渗透出来的含高浓度污染物的液体，由垃圾堆放、收集、

运输过程中降雨的渗透进入垃圾内部以及垃圾自身所含水分所形成。其成分复杂，污染物浓

度很高。

根据《生活垃圾渗沥液处理技术规范》（CJJ150-2010）中“渗滤液日产生量可按垃圾量

的5%~10%（重量比）计，降雨量较少的地区垃圾渗滤液日产生量可按垃圾量的3%~8%（重

量比）计。”，考虑到惠来地区温润潮湿，压缩液平均日产生量按转运垃圾总量的5%计。则

项目垃圾渗滤液产生量约为7.5t/d（2737.5t/a）。

综上，项目进入一体化废水处理设备总废水量（初期雨水与生产废水合计）为15.752t/d

（5749.309t/a）。

初期雨水和生产废水中，垃圾渗滤液产生量及污染物浓度远大于其他生产废水，因此项

目以垃圾渗滤液的水质情况代表初期雨水和生产废水整体的产生情况。垃圾渗滤液主要来源



- 47 -

于垃圾压缩时，受到挤压产生的高浓度污水，项目垃圾压缩后日产日清，单次压装循环时间

为40s，即垃圾进入压缩腔至压缩完毕，装载时间为40s，再通过集装箱密闭移动至车厢可卸

式垃圾车，即仅在项目压缩环节，较难形成重金属离子溶解和释放的条件，基本不会有重金

属溶出。因此，压缩过程中产生的渗滤液主要为有机物，主要污染因子为CODcr、BOD5、氨

氮、SS等。水质状况参考《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》（HJ 564-2010）

中表1初期渗滤液典型水质参数，选取中间值。废水水质状况和污染物排放量见下表。

表4-12 项目进入一体化废水处理设备总废水产生及排放情况

类 别 污水量（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L）

5749.309

20000 12000 1300 1100
产生量（t/a） 114.9862 68.9917 7.4741 6.3242

排放浓度（mg/L） 250 130 150 30
排放量（t/a） 1.4373 0.7474 0.8624 0.1725

项目初期雨水和生产废水经一体化废水处理设备处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及惠来县葵潭污水处理厂进水水质标准的较严值后，近

期采用槽车外运至惠来县葵潭污水处理厂处理；待远期管网铺设后，通过市政管网排入惠来

县葵潭污水处理厂做进一步处理。

（2）一体化废水处理设备处理可行性分析

项目一体化废水处理设备处理工艺为“进水—调节池—混凝沉淀池—缺氧池—二级好氧

池—混凝沉淀池—清水池—出水”，设计规模为20m3/d。

调节池：调节池主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。包括提供对有机物负荷

的缓冲能力，防止生化处理系统的急剧变化；控制pH值，调节pH至8-9之间，减少对物理化

学处理系统的流量波动，防止高浓度有毒物质进入生物处理系统等。

混凝沉淀池：使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达

到固—液分离的目的。可溶性物质经絮凝剂和助凝剂的化学作用，絮凝后形成絮体并沉淀，

该沉淀连同污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离。

缺氧池：营造缺氧环境，使反硝化菌发生反硝化反应，其功能是在脱氮工艺中，主要起

反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分BOD，也有水解反应提高可生化性的作用。

二级好氧池：好氧微生物（包括兼性微生物）在有气存在的条件下进行生物代谢以降解

有机物，使其稳定、无害化。微生物利用水中存在的有机污染物为底物进行好氧代谢，经过

一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位的无机物稳定下来，达到无害化的要求，

以便进一步处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中可行技术

表A.2，渗滤液可行技术为“预处理+生物处理+深度处理；预处理+深度处理；生物处理+深



- 48 -

度处理”；冲洗废水、初期雨水可行技术为“预处理+生物处理”。项目一体化废水处理设

备处理工艺属于“预处理+生物处理+深度处理”可行技术，因此项目采取的废水处理工艺是

可行的。

经查阅相关资料，项目一体化废水处理设备各级处理工艺去除效率如下。

表4-14 各级处理工艺去除效率一览表

处理工序 CODCr BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L） 20000 12000 1300 1100

调节池 去除率% 10 10 0 0
混凝沉淀池 去除率% 40 20 60 0

缺氧池 去除率% 30 30 0 0
二级好氧池 去除率% 95 98 0 98
混凝沉淀池 去除率% 40 20 85 0

出水浓度（mg/L） 226.8 96.768 78 22
执行排放浓度（mg/L） 250 130 150 30

达标情况 达标 达标 达标 达标

（3）生活污水、生产废水进入惠来县葵潭污水处理厂可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理，初期雨水和生产废水经一体化废水处理设备处理，均

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及惠来县葵潭污水处

理厂进水水质标准的较严值后，近期采用槽车外运至惠来县葵潭污水处理厂处理；待远期管

网铺设后，通过市政管网排入惠来县葵潭污水处理厂处理。

①惠来县葵潭污水处理厂概况

惠来县葵潭污水处理厂位于惠来县葵潭镇长春村葵潭水闸旁，项目占地面积 8410.37m2，

设计污水处理能力 1万 m3/d，采用“A/A/O 微曝氧化沟”工艺，项目已于 2011年 7 月投入

运营，出水水质标准均执行《广东省水污染物排放限制标准》（DB44/26-2001）中的第二时

段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准中较严

值，尾水排入坑沟支流。具体工艺如下：



- 49 -

图 4-1 惠来县葵潭污水处理厂工艺流程图

惠来县葵潭污水处理厂设计进出水水质标准见下表。

表 4-15 惠来县葵潭污水处理厂设计进、出水水质（单位：mg/L、粪大肠菌群数：个/L）
项目 pH CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP

进水水质指标 6-9 250 130 150 40 30 4.0
出水水质指标 6-9 40 10 10 15 5 0.5
②依托可行性分析

项目厂区与惠来县葵潭污水处理厂直线距离约 1.7km，运输距离 2.4km。项目废水产生

量为 16.121t/d，每天仅需一部可载 20t的槽车，即可将项目每天产生的废水运输至惠来县葵

潭污水处理厂，是可以被建设单位所接受的。且项目废水产生量占惠来县葵潭污水处理厂设

计处理规模的 0.16%，不会对污水处理厂造成冲击。



- 50 -

图 4-2 本项目与惠来县葵潭污水处理厂相对距离示意图

综上所述，从废水水量、废水水质、污水处理厂建设和运行的时间衔接等方面分析，本

项目废水排入惠来县葵潭污水处理厂具备可行性。

（3）项目废水污染物排放情况

①项目废水排放口基本情况见下表。

表4-15 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水排

放量

（t/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

污染物

种类

排放标准浓度限值（单

位：mg/L、pH为无量

纲）

DW001 5884.30
9

惠来县葵潭

污水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

8：30
至18:00

pH 6-9
CODcr 250
BOD5 130
SS 150

NH3-N 30
TN 40
TP 4.0

②废水类别、污染物及治理设施信息表见下表。

表 4-16 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

项目位置

惠来县葵潭污水处理厂位置

1.7km



- 51 -

生活污

水 CODcr
BOD5
NH3-N
SS 等

惠来

县葵

潭污

水处

理厂

TW001 化粪池 三级化粪池

DW0
01 是

企业总

排放口

初期雨

水
TW002

一体化废

水处理设

备

调节池+混凝沉

淀池+缺氧池+二
级好氧池+混凝

沉淀池

生产废

水

（5）监测计划

项目综合废水参照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求执行监测计划。废水排放监测计划

的相关要求如下：

表4-17 废水监测方案一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 依据

综合

废水
DW001

pH值、色度、化

学需氧量、五日

生化需氧量、悬

浮物、总氮、氨

氮、总磷、粪大

肠菌群数、总汞、

总镉、总铬、六

价铬、总神、总

铅

1次/年

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及惠

来县葵潭污水处理厂

进水水质标准的较严

值

《排污许可证

申请与核发技

术规范 环境

卫生管理业》

（HJ1106-2020
）、《排污单

位自行监测技

术指南 总则》

（HJ819-2017）
（6）废水处理设施日常运行管理要求

①污水处理设施应采取防腐蚀、防渗漏措施。废水处理设施发生故障时，应及时修理，

且暂时停止实验至设备修理后再进行实验。

②设备正常运行中废水的排放应符合国家或地方水污染物排放标准的规定。

③设备不得超负荷运行。

④应建立健全与废水处理设备相关的各项规章制度，以及运行、维护和操作规程，建立

主要设备运行状况的台账制度。

3、噪声

（1）噪声源强分析

项目噪声源主要为压缩机、风机、水泵等，噪声值约75-80dB（A）。本次评价主要对噪

声量较大的设备进行分析评价。参考《噪声与振动控制工程手册》（马大猷，机械工业出版

社）、《环境评价概论》（丁桑栾，环境科学出版社）等文献，项目各类设备噪声源强度（距

声源1m处）详见下表。

表 4-18 各种设备工作噪声值 单位：dB（A）

序

号
名称 数量

声源

类型

持续时

间 h/d

源强（设备

1m 处的噪

声级）dB

叠加源强

dB（A） 防治措施
降噪效果

dB（A）

设备噪声

贡献值 dB
（A）



- 52 -

（A）

1 压缩机 2台 频发 8 80

84.69

隔声、基础

减振、合理

布局、选用

低 噪 声 设

备等

20 64.692 泵 2台 频发 8 75

3 风机 1台 频发 8 75

（2）预测模式

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

中的要求，本次预测评价采用附录B典型行业噪声预测模型中“B.1 工业噪声预测计算模型”

进行计算，对项目昼间产生的噪声进行预测，各主要噪声源均在站内使用，且位置固定，故

可近似将所有主要噪声源等效成站内中部的点声源进行计算，该等效点声源的源强等于站内

的所有主要噪声源的叠加和。

1室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，

则室外的倍频带声压级可按下面公式近似求出：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）。

图4-4 室内声源等效为室外声源图例

然后按式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1,ij—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数在室内近似为扩散声场时，按下面公式计算出靠近室外围护结



- 53 -

构处的声压级；

式中：Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级， dB；

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；